
Decizia nr. 18/61 din 25 aprilie 2019  
 

1 din 1 

 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 18/61 
din 25 aprilie 2019 

 

Cu privire la aprobarea modelelor de formulare aferente procedurii de eliberare, 

modificare și reperfectare a autorizației de retransmisiune 

 

În temeiul art. 54, 55, 75 alin. (6) și art. 90 din Codul serviciilor media audiovizuale, 

Direcția control și digitalizare, propune spre aprobarea modelelor de formulare aferente procedurii 

de eliberare, modificare și reperfectare a autorizației de retransmisiune și se propune ca 

distribuitorii de servicii media aflați sub jurisdicția Republicii Moldova să prezinte spre aprobare 

Oferta de servicii media audiovizuale retransmise (Anexa nr. 3), conform modelului, până pe data 

de 01 ianuarie 2020. 

 

Membra Consiliului Audiovizualului, Lidia Viziru, în cadrul dezbaterilor publice, a propus 

ca odată cu prezentarea ofertelor de servicii media audiovizuale retransmise, distribuitorii de 

servicii media să prezinte și Declarația informativă-tip eliberată de ANRCETI pentru toate rețelele 

de comunicații electronice pe care le utilizează (rețele proprii sau de uz comun), propunere 

acceptată, prin consens, de membrii CA.  

 

În temeiul art. 54, 55, 75 alin. (6) și art. 90 din Codul serviciilor media audiovizuale, 

Consiliul Audiovizualului  

 

DECIDE: 
 

1. A aproba modelele: Cererea de eliberare/modificare/reperfectare a autorizației de 

retransmisiune (Anexa nr. 1), Nomenclatorul actelor pentru eliberarea autorizației de 

retransmisiune (Anexa nr. 2), Oferta de servicii media audiovizuale retransmise (Anexa nr. 3) și   

Declarația pe proprie răspundere cu privire la asigurarea transparenței proprietății distribuitorului 

de servicii media (Anexa nr. 4) (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, 

A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. A obliga distribuitorii de servicii media aflați sub jurisdicția Republicii Moldova să 

prezinte spre aprobare Oferta de servicii media audiovizuale retransmise (Anexa nr. 3), conform 

modelului, până pe data de 01 ianuarie 2020 (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, 

V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

3. A abroga Decizia nr. 18/123 din 21.06.2018 Cu privire la aprobarea modelului Ofertei 

serviciilor de programe retransmise (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. 

COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU).   

  4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare și 

Direcția juridică și reglementări. 

  5. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 
PREȘEDINTE                                                                                         Dragoș VICOL 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


 

Decizia nr. 18/61 din 25 aprilie 2019 

Anexa nr. 1 

ATENŢIE! Cererea se completează pe calculator sau se dactilografiază. 

 

Către, 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

 

Persoana juridică/fizică  ...................................................................................., solicită prin 

prezenta:  

 

 eliberarea autorizației de retransmisiune 

Modalitatea de retransmisiune:  prin cablu    IPTV    MMDS    GSM    alte rețele de 

comunicații electronice  

 

 modificarea/reperfectarea autorizației de retransmisiune 

 

nr. .......... din data de ..............  eliberată la data de .................................. 

 duplicatului autorizației de retransmisiune 

  

I. Date necesare identificării și comunicării eficiente cu solicitantul: 

 

ÎNREGISTRARE CA 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

 
MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 Denumirea/numele solicitantului  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . .   
1.  Adresa completă a sediului legal al societății: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Adresa juridică:        

  actuală: .................................... 

  solicitată: …............................. 

Tel.:  ……………………….               Mobil: ……………………….          Fax: ………………………  

Pagina internet: ………………………………….   Adresa e-mail: ……………………………………. 

Actele juridice ale societății: 

2. Certificatul de înregistrare a societății nr.  . . . . . . . . . . . . . . .   din data . . . . . . . . . . . . . . . . 

3. Actul constitutiv al societății: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

4. Cota de participare a asociaților în societatea comercială solicitantă sau după caz în alta deținătoare 

de autorizație de retransmisiune sau licență de emisie din domeniul serviciilor media audiovizuale 

aflate sub jurisdicția Republicii Moldova. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . …………………………………………………………………………... 

5. Numele şi prenumele reprezentantului: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .  

Adresa completă a reprezentantului: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

Tel.: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Mobil: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Fax: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Adresa e-mail: _ _ _ _ _  

6. Numele şi prenumele persoanelor responsabile de conducerea societății: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Tel.: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Mobil: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Fax: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Adresa e-mail: _ _ _ _ _  

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


 

Decizia nr. 18/61 din 25 aprilie 2019 

 

II. Date despre studioul de televiziune: 

 

 
 

 

1. Denumirea studioului   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

2. Adresa completă a studioului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

2.1. Adresa electronică a distribuitorului de servicii media prin intermediul căreia va fi informat despre 

ședințele Consiliului Audiovizualului, în conformitate cu art. 83 alin. (7) din Codul serviciilor media 

audiovizuale 

3. Localitățile / zona în care se asigură retransmisiunea: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3.1.   Rețelele de comunicații electronice:  

  

 Rețelele de comunicații electronice ale solicitantului................................................................ 

 Rețelele de comunicații electronice de uz comun 

(după caz:  localitățile/zona (ale locatorului)............................................................................... 

3.2. Declarația/Declarațiile informativă-tip eliberată de ANRCETI (în copie):  

        pentru Rețelele de comunicații electronice ale solicitantului nr. .......... din data de ..............  

eliberată la data de ................ 

     pentru Rețelele de comunicații electronice de uz comun (ale locatorului)  nr. .......... din data de 

..............  eliberată la data de ................ 

3.3.  Contractul de locațiune nr. .......... din data de ..............  încheiat între ................ (locatar și locator) 

 

4. Numărul de servicii media audiovizuale  retransmise: TV/radio (analogic/digital) . . . . . . . . . . . . .  

 

5. Numărul estimat de abonați (analogic/digital) sau, în cazul rețelelor aflate în exploatare, numărul 

 de abonați înregistrați (analogic/digital): .................................................. 

Data 
 

Semnătura 

administratorului 
Autentificarea 



Decizia nr. 18/61 din 25 aprilie 2019  
 

Anexa nr. 2 

 

Nomenclatorul  

actelor pentru eliberarea autorizației de retransmisiune 
 

1. Cererea de eliberare a autorizației de retransmisiune (conform modelului). 

2. Copia documentului de constituire a solicitantului (copia extrasului din Registrul de Stat 

al întreprinderilor și organizațiilor referitor la administratorul întreprinderii, genurile de activitate). 

3. Lista serviciilor media audiovizuale preconizate spre retransmisiune (Oferta de servicii 

media audiovizuale retransmise, la a cărei alcătuire se va ține cont de cerințele art. 55 din Codul 

serviciilor media audiovizuale.  

4. Copiile de pe acordurile prealabile, existente la data solicitării, încheiate cu furnizorii 

serviciilor media audiovizuale preconizate spre retransmisiune sau cu reprezentanții acestora. 

Dacă acordul este perfectat în altă limbă decât cea de stat, se prezintă și traducerea acestuia.   

5. Declarația privind participarea, directă sau indirectă, ori neparticiparea cu capital în 

fondurile statutare ale altor societăți din domeniul audiovizualului (în procente).  

6. Declarația pe proprie răspundere a solicitantului cu privire la asigurarea transparenței 

proprietății, însoțită de copia de pe actul de identitate al proprietarului beneficiar (conform 

modelului). 

7. Declarația/Declarațiile informativă-tip eliberată de ANRCETI (în copie).  

8. Contractul de locațiune a rețelelor de comunicații electronice (după caz). 

 

Notă: 

 Actele se prezintă în limba română (dactilografiate), fiind semnate de administratorul 

întreprinderii sau persoana împuternicită.  

 Materialele trebuie să fie semnate, ștampilate, indicându-se data perfectării lor.  

 Angajatul Consiliului Audiovizualului care recepționează documentele înmânează 

solicitantului recipisa respectivă.  

 

 

 
 



 

Decizia nr. 18/61 din 25 aprilie 2019  
 

Anexa nr. 3  
 

 

 

OFERTA DE SERVICII MEDIA AUDIOVIZUALE  

RETRANSMISE  

(model) 

 

Denumirea studioului _______________ 

Localitățile/zona în care se asigură retransmisiunea: __________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Numărul serviciilor de programe retransmise: _________, dintre care: 

numărul serviciilor de televiziune cu regim „must carry”_______ 

numărul serviciilor de televiziune în limba română sau cu subtitrare/dublare în limba română ______ 

numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene și din statele terțe 

participante la Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră ______ 

numărul serviciilor de televiziune care provin din statele care nu au ratificat  Convenția europeană privind 

televiziunea transfrontalieră ______ 

 
Nr. Denumirea postului  

 TV retransmis 

Limba de emisie a postului 

 TV retransmis 

Țara în care este 

produs contentul 

postului  

TV retransmis 

Țara în care este 

produs contentul 

preluat al postului  

TV retransmis 

Formatul de 

principiu al 

postului  

TV retransmis 

Retransmis  

în baza acordului/ 

contractului * 

Coloana 

sonoră 

Coloana de 

subtitrare 

 

 

Director______________________                    ____________________________________ 
                                 (semnătura)                                                         (numele, prenumele) 

 

     

     Data ____ . _________ . ________  

 

         L.Ș. 

 * - Nr./data acordului/contractului, data expirării. 
 

Notă:  

- Serviciul de televiziune generalist al furnizorului public național de servicii media este poziționat cu 

prioritate în lista de preselectare automată a serviciilor de televiziune retransmise prin rețeaua 

distribuitorului de servicii media. 

- În cazul în care un post TV este prezent cu mai multe variante de subtitrare, obligatoriu va fi retransmis 

cu titre în limba română. 

- Distribuitorul de servicii media asigură în structura Ofertei de servicii media audiovizuale un echilibru 

relativ între numărul de servicii media audiovizuale informative, educative și de divertisment.  

- Dacă un post de televiziune este retransmis în două standarde (SD și HD), el se consideră ca un singur 

serviciu media audiovizual, cu excepția cazului în care conținutul versiunilor acestuia este diferit. 

 

 

 

 



 

Decizia nr. 18/61 din 25 aprilie 2019  
 

 

(1) Oferta de servicii media audiovizuale întrunește următoarele cerințe: 

a) serviciile de televiziune în limba română și serviciile de televiziune cu subtitrare/dublare în limba 

română constituie cel puțin 35% din numărul total de servicii distribuite prin rețeaua respectivă, cu 

majorarea graduală a cotei până la 50% până la 01.01.2022;   

b) serviciile de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene și din statele terțe 

participante la Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră constituie cel puțin 50% din 

numărul total de servicii de televiziune distribuite prin rețeaua respectivă.  

(2) Distribuitorul de servicii media este în drept să modifice oferta de servicii aprobată, fără acordul 

Consiliului Audiovizualului doar printr-o notificare și prezentarea contractelor, în proporție de până la 

10% din numărul total de servicii de televiziune distribuite prin rețeaua respectivă, respectând condițiile 

legislației în vigoare. 

(3) La cererea  furnizorilor de servicii media, distribuitorii de servicii media au obligația, la nivel 

regional și local, să includă în oferta acestora de servicii media audiovizuale retransmise cel puțin unul 

dintre serviciile de televiziune regionale și locale libere la retransmisiune, în localitățile sau, după caz, 

teritoriul în care serviciile respective există. 

(4) În localitățile în care o minoritate etnică reprezintă cel puțin 25% din populație, distribuitorii de 

servicii media asigură cel puțin un serviciu media audiovizual liber la retransmisiune în limba minorității 

respective. 

(5) Distribuitorul de servicii media asigură în structura Ofertei de servicii media audiovizuale un 

echilibru relativ între numărul de servicii media audiovizuale informative, educative și de divertisment. 

(6) Distribuitorul de servicii media notifică Consiliul Audiovizualului despre punerea la dispoziția 

publicului a ofertei de servicii media audiovizuale cu cel puțin 72 de ore înainte. 

(7) Serviciile de televiziune libere la retransmisiune, inclusiv serviciile de televiziune „must carry”, 

sunt puse la dispoziția distribuitorului de servicii media gratuit de către furnizorii de servicii media aflați 

în jurisdicția Republicii Moldova și sunt retransmise gratuit de către distribuitorii de servicii media. 

(8) Distribuitorul de servicii media este obligat să poziționeze cu prioritate serviciul de televiziune 

generalist al furnizorului public național de servicii media în lista de preselectare automată a serviciilor de 

televiziune retransmise prin rețeaua distribuitorului respectiv. Este interzisă orice imixtiune în modalitatea 

de poziționare a serviciilor de televiziune în Oferta de servicii media audiovizuale retransmise. 

(9) Posturile publice de televiziune aflate sub jurisdicția Republicii Moldova (fără condiționări 

tehnice sau financiare). 

         (10) Cel puțin un post de televiziune cu difuzare în limba română cu tematică pentru copii.  

         (11) Cel puțin un post de televiziune cu tematică muzicală.  

         (12) Cel puțin un post de televiziune cu tematică sportivă. 

 
 



Decizia nr. 18/61 din 25 aprilie 2019  
 

 

 

 

Anexa nr. 4 

 

Declarație pe proprie răspundere 

cu privire la asigurarea transparenței proprietății 

distribuitorului de servicii media 

 

Prin prezenta, subsemnatul/a _______________________, în calitate de administrator al 

companiei „__________________” SRL/SA, în conformitate cu prevederile art. 54 alin. (2) lit. c) 

din Codul serviciilor media audiovizuale,  

Cunoscând dispozițiile articolului 352¹ din Codul penal al Republicii Moldova cu privire la 

falsul în declarații, declar pe proprie răspundere următoarele:  

 

 

Anexă: Copia de pe actul de identitate al proprietarului beneficiar (informația dată este 

confidențială și nu va fi publicată). 

 

 

 

„_____” _____________ 20___ 

 

Administratorul „_______________” SRL / SA     ________________                        

                           (numele, prenumele)                                (semnătura)    
 

Denumirea distribuitorului de servicii media 

audiovizual (statutul juridic) 

SC „_________________” SRL/SA 

Denumirea studioului de televiziune  

Adresa juridică și datele de contact ale 

administrației 

Sediul: 

Tel.: 

Fax: 

Adresa pentru corespondență/ poșta electronică/ 

pagina web 

 

Persoanele din organul de 

conducere/supraveghere și funcțiile acestora 

Nume: 

Prenume: 

Funcția: 

Tel.: 

Numele reprezentanților legali  

Lista acționarilor și asociaților până la nivel de 

persoană fizică, cu excepția acționarilor și 

asociaților care sunt societăți pe acțiuni cu 

acțiuni la purtător sau listate la bursele de valori 

internaționale. 

Cotele de participare în capitalul social al 

societății care solicită /sau deține actul permisiv 

1. 

2. 

3. 

 

Lista proprietarilor beneficiari care dețin direct 

sau indirect controlul asupra distribuitorului de 

servicii media 

 

Capitalul social  




